penelitiannya serta penelitian-penelitian yang telah dilakukan sebelumnya. Dengan melakukan

studi kepustakaan peneliti dapat memanfaatkan semua informasi dan pemikiran-pemikiran

yang relevan dengan penelitian ini.

HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN
1. Sejarah Hidup Dan Pemikiran Muhammad Abduh

Muhammad Abduh lahir pada tahun 1848 / AH 1265 di sebuah desa di Provinsi Gharbiyyah

Mesir Hilir. Ayahnya bernama Muhammad Abduh bin Hasan Khairullah. Abduh lahir dalam

keluarga petani yang taat dan mencintai ilmu pengetahuan yang hidup sederhana. Keluarganya

berasal dari kota Mahallaj Nasr. 1
Ayahnya bukan bangsawan kaya, tetapi dia cukup

menerima pendidikan matematika, etika, politik dan filsafat dari Jamaleddin al-Afgani. Pada

tahun 1877, ia mengikuti ujian untuk mendapatkan gelar al-Alim. Dia lulus dengan nilai bagus.

Setelah lulus, ia bekerja sebagai guru di al-Azhar, Dar al-Ulum dan di rumahnya sendiri. Ketika

Jamaluddin Al-Afghani diusir dari Mesir pada tahun 1296 H/1879 M, Muhammad Abduh

dicopot dari jabatan mengajarnya. Abduh memutuskan untuk kembali ke desanya. Akhirnya,

Riyad Pasha menerbitkan surat yang berisi tentang pembersihan Muhammad Abduh. Setelah

itu, Mohammed Abduh menjadi pemimpin redaksi surat kabar Al-Waqai Al-Mishriyyah. Di

di Masjid mer dan salah satu buku Turat. Inilah titik awal perubahan Muhammad Abduh, lebih

memilih memfokuskan perhatiannya pada reformasi melalui pemikiran dan pendidikan,

sedangkan gurunya Jamaluddin al-Afghani tetap fokus pada reformasi melalui gerakan politik.

Pada tahun 1306 H/1889 M Muhammad Abduh kembali ke Mesir dan sibuk dengan urusan

istana. Pada tahun 1891, Muhammad Abduh bekerja sebagai penasehat (mustasyar) di

pengadilan banding (mahkemah isti'naf). Kemudian, ia mengemban tugas sebagai Mufti Mesir

pada tahun 1317 H. 1899 M. Ia kemudian mendirikan Jam'iyyah Ihya' Al-Kutub Al-'Arabiyyah

pada tahun 1318 H/1900 M.7

a. Reformis

Muhammad Abduh adalah seorang reformis dengan gaya reformis-rekonstruksionis. Karena

Muhammad Abduh selalu melihat tradisi dari perspektif rekonstruksi. Agar suatu masyarakat

dapat mempertahankan tradisinya dan diterima, ia harus dibangun kembali. Rekonstruksi ini

mudah, ia menghadapi banyak kendala, terutama Azhar. Namun, setelah menjadi Mufti Mesir

pada tahun 1899 M, ia melakukan terobosan di al-Azhar dengan berbagai cara dengan

memperkenalkan usul perubahan. Muhammad Abduh meninggal setelah jatuh sakit pada

tanggal 8 Jumadil Awal 1323 H/11 Juli 1905 M dan dimakamkan di pemakaman negara kota

Kairo. Semangat pejuang Muhammad Abduh termasuk dalam sumpah jihad dan berbunyi,

antara lain: “Saya bersumpah demi Allah bahwa saya akan memegang teguh Kitab Allah (Al-

Qur'an) dalam segala perbuatan dan moral saya tanpa menyimpang atau menyimpang…